
LCP. RODRIGO RAFAEL NÚÑEZ DE LA VEGA. 
TESTIMONIO PÚBLICO FINAL 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL CAS-LPNP09/2023/LXI-LEM, CON PARTICIPACIÓN DE 

TESTIGO SOCIAL, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO ABIERTO DE FOTOCOPIADO E IMPRESIÓN 

DIGITAL PARA EL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE MÉXICO. 

CONTENIDO 

I. LUGAR Y FECHA DE EMISIÓN DEL TESTIMONIO. 	 3 

II. DATOS GENERALES DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN. 	 3 

III. DATOS GENERALES DEL TESTIGO SOCIAL. 	 3 

IV. ANTECEDENTES DE LA CONTRATACIÓN. 	 4 

V. DEFINICIONES RELEVANTES EN EL TESTIMONIO. 	 5 

VI. REFERENCIAS DE PARTICIPACIÓN. 	 6 

VII. DESARROLLO Y CONCLUSIONES DEL PROCEDIMIENTO ADQUISITIVO. 	 7 

VIII. CONCLUSIÓN DEL PROCEDIMIENTO ADQUISITIVO 	 11 

IX. NOMBRE Y FIRMA DEL TESTIGO SOCIAL 	 12 



LCP. RODRIGO RAFAEL NÚÑEZ DE LA VEGA. 
TESTIMONIO PÚBLICO FINAL 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL CAS-LPNP09/2023/LXI-LEM, CON PARTICIPACIÓN DE 

TESTIGO SOCIAL, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO ABIERTO DE FOTOCOPIADO E IMPRESIÓN 

DIGITAL PARA EL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE MÉXICO. 

I. LUGAR Y FECHA DE EMISIÓN DEL TESTIMONIO. 

El presente Testimonio se emite en Toluca, Estado de México y versa sobre mi participación 

como Testigo Social en el procedimiento adquisitivo CAS-LPNP09/2023/LXI-LEM, durante los 

días comprendidos del 8 de noviembre de 2023 al 22 de noviembre de 2023. 

II. DATOS GENERALES DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN. 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL CAS-LPNP09/2023/LXI-LEM 

Convocante: La Secretaría de Administración y Finanzas del Poder Legislativo del Estado de 

México. 

Tipo de procedimiento: Licitación Pública Nacional Presencial. 

Criterio de evaluación de las propuestas: Se aplicará el criterio de evaluación binario. 

Objetivo de la licitación: Contratación del servicio abierto de fotocopiado e impresión digital 

para el Poder Legislativo del Estado de México. 

Fechas de cumplimiento: 8, 9 y 13 de noviembre del 2023, Venta de Bases; 14 de noviembre 

del 2023, Junta de Aclaraciones; 21 de noviembre del 2023, Acto de Presentacion y Apertura 

de Propuestas; y 22 de noviembre del 2023, Acto de Fallo. 

Domicilio: Sala de Concursos ubicada en: Independencia oriente, número 102, tercer piso, 

Colonia Centro, Toluca, Estado de México, Código Postal 50000. 

III. 	DATOS GENERALES DEL TESTIGO SOCIAL. 

Nombre: Rodrigo Rafael Núñez de la Vega 

Lugar y Fecha de nacimiento: Guadalajara, Jalisco, México / 16 de diciembre de 1976. 

Domicilio: Luis Echeverria 7 PB, Echegaray, Col. 10 de Abril, Naucalpan de Juárez, Estado de 

México, C.P. 53320 

RFC: NUVR-7612-16-M95 CURP: NUVR761216HJCXGDO9 

\N\\  
Número de Registro de Testigo Social: 097-2023 



LCP. RODRIGO RAFAEL NÚÑEZ DE LA VEGA. 
TESTIMONIO PÚBLICO FINAL 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL CAS-LPNP09/2023/LXI-LEM, CON PARTICIPACIÓN DE 

TESTIGO SOCIAL, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO ABIERTO DE FOTOCOPIADO E IMPRESIÓN 
DIGITAL PARA EL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE MÉXICO. 

1dIvil 

'a 11 

la presente 

CONSTANCIA DE REGISTRO COMO TESTIGO SOCIAL 

	

Número de Registro 	097-2023 

V% tiple partir del 19 de enero de de 21123 v hasta el 111 de enero  de 202,1 

liii,datnento ertlos ainytilte, 1.42, 1,1:;, 1.11, 1 49. I ',11. 	, 1 't2 del 	Allerimedrateeo 11U 1.'4.1:10 de ktvxit.0.1, 19 

hionli, del 1,diai 	 iidjty 	 i 	Lidadi:i de  1,11.:IL ti "1 /1.1 	 4 .12, 

	

1',  E 11 	 pata la ClIK/11111.11'll.01 y  1 illIt'0.14.111k1•1111, 	( 	di. I<iigisorit tic 1 esugin. 	 tatli trinidad chip el 

11{0-01-2021eVI, arrobad() tin ti Primera `-Ision Ittlienria del t ',evité de 1.1egeatt, 	 1..tad,, de 

	

le tedia 	 men, de dtb, md 5,..eltitre, 

	

`n. C,11,111.1e 1.11,1C+1.1111. ..II el rytintrcipii, de 15.1eterat''.`11.1:;1 	 a  105 19 (ha,. del 1,,,, 	e pilen)  ,14. 

r 1r. en Al'.. 	lose. Martinei. V ilchis 

l'reatimtc• 

M. en 1) 	Aletas I siria Rantirer 

{1.1r/FlO de Atlas. 

Resumen Curricular: Licenciatura en Contaduría Pública por la Universidad del Valle de 

Atemajac (UNIVA); Business Management Certificate- Harvard University & Universidad de 

Monterrey; Chief Financial Officer (CEO) Executive Program- University of Chicago Graduate 

School of Business; Diplomado en Educación Financiera — CONDUSEF; Conferencista en el 

ler. Foro Sobre Anticorrupción del Colegio de Contadores Públicos de México; Capacitador 

en la Integridad Corporativa- PNUD, USAID, SNA, CPC; Gobierno Corporativo, Consejero 

Independiente- Instituto Mexicano de Mejores Prácticas Corporativas, A.C. 

IV. ANTECEDENTES DE LA CONTRATACIÓN. 

Mediante el oficio número 41001/512/2023 del 7 de noviembre de 2023, el Comité de 

Adquisiciones y Servicios de la Secretaría de Administración y Finanzas del Poder Legislativo 

del Estado de México, me invitó para participar como Testigo Social en el procedimiento CAS-

LPNP09/2023/LXI-LEM. 



LCP. RODRIGO RAFAEL NÚÑEZ DE LA VEGA. 
TESTIMONIO PÚBLICO FINAL 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL CAS-LPNP09/2023/LXI-LEM, CON PARTICIPACIÓN DE 
TESTIGO SOCIAL, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO ABIERTO DE FOTOCOPIADO E IMPRESIÓN 

DIGITAL PARA EL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE MÉXICO. 

Mi participación se realizó en los términos establecidos en el Libro Primero del Código 

Administrativo del Estado de México. Mis intervenciones se realizaron de manera objetiva, 

independiente, imparcial, honesta y con los más altos niveles de ética y principios 

profesionales. Durante el ejercicio de mi función como Testigo Social se buscó en todo 

momento proponer con base en mi experiencia y en consideración con las disposiciones 

legales, aspectos que desde mi punto de vista y a mi leal saber y entender considero que 

fortalecen el trato igualitario entre los participantes de la licitación, favorecen la calidad y el 

precio del servicio a contratar. 

V. 	DEFINICIONES RELEVANTES EN EL TESTIMONIO. 

Para los efectos del presente Testimonio, se entenderá por: 

Comité de Adquisiciones. Al órgano colegiado con facultades de opinión y decisión, que tiene 

por objeto la elaboración de convocatorias o invitación, aprobación de bases, substanciación 

y adjudicación de los procedimientos adquisitivos y de contratación de servicios, denominado 

Comité de Adquisiciones y Servicios de la Secretaría de Administración y Finanzas del Poder 

Legislativo del Estado de México. 

Comité de Registro de Testigos Sociales. El órgano colegiado integrado conjuntamente por el 

Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y 

Municipios, y la Universidad Autónoma del Estado de México. 

Órgano de Control. A la Contraloría del Poder Legislativo del Estado de México. 

Contrato de Participación. El acto jurídico contractual que celebran, por una parte, el Testigo 

Social y por la otra, el Poder Legislativo del Estado de México. 

Secretaría de Administración y Finanzas. La Secretaría de Administración y Finanzas del Poder 

Legislativo del Estado de México. 

Área Jurídica. Departamento de Asuntos Jurídicos del Poder Legislativo del Estado de México. 

Poder Legislativo del Estado de México. Diputadas y Diputados Locales del Estado de México, 

y dependencias. 

Procedimiento adquisitivo. Licitación Pública Nacional Presencial CAS-LPNP09/2023/LXI-LEM 

relativo a la contratación del servicio abierto de fotocopiado e impresión digital para el Poder 

Legislativo del Estado de México. 

Secretaría Ejecutiva. La Secretaría Ejecutiva del Comité de Adquisiciones y Servicios de la 

Secretaría de Administración y Finanzas del Poder Legislativo del Estado de México. 



LCP. RODRIGO RAFAEL NÚÑEZ DE LA VEGA. 
TESTIMONIO PÚBLICO FINAL 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL CAS-LPNP09/2023/LXI-LEM, CON PARTICIPACIÓN DE 
TESTIGO SOCIAL, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO ABIERTO DE FOTOCOPIADO E IMPRESIÓN 

DIGITAL PARA EL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE MÉXICO. 

Testigo Social. La persona física o jurídico-colectiva que, como representante de la sociedad 

civil, participa en las adjudicaciones que lleve a cabo el Poder Legislativo del Estado de 

México. 

Testimonio. El documento público independiente emitido por el Testigo Social registrado ante 

el Comité de Registro de Testigos Sociales, derivado de su participación en un procedimiento 

de adquisición y de contratación de servicios. 

Código Administrativo. El Código Administrativo del Estado de México. 

Normatividad y Procedimientos. La Normatividad y procedimientos para la administración 

del Poder Legislativo del Estado de México. 

VI. 	REFERENCIAS DE PARTICIPACIÓN. 

Derivado de mi participación como Testigo Social del procedimiento adquisitivo CAS-

LPNP09/2023/LXI-LEM, me pude percatar que la Secretaría de Administración y Finanzas del 

Poder Legislativo del Estado de México, por conducto del Comité de Adquisiciones y Servicios 

a través de sus servidores públicos involucrados, facilitaron las condiciones en igualdad de 

circunstancias para la participación en el procedimiento. Asimismo, se observó que se 

habilitó y proporcionó todos los elementos de control necesarios para el adecuado desarrollo 

del procedimiento adquisitivo, como serían los siguientes: 

Transparencia y confidencialidad de la información.- Durante el desarrollo del procedimiento 

adquisitivo se observó que los servidores públicos involucrados se condujeron con integridad 

profesional a efecto de actuar siempre de manera independiente e imparcial dentro de las 

actividades que le corresponde realizar en cada una de sus funciones. 

Control y acceso restringido a la información.- Las propuestas, fueron resguardadas en el 

Departamento de Adquisiciones de la Secretaría de Administración y Finanzas del Poder 

Legislativo del Estado de México, teniendo únicamente acceso a la información las áreas 

involucradas en el presente proceso licitatorio. 

Administración y orden en los eventos realizados.- Se observó que, durante el desarrollo de 

los eventos del procedimiento adquisitivo, se guardó en todo momento un adecuado orden 

y administración de los tiempos para su desarrollo. 

Acceso a la información.- Se declara que siempre en compañía de los servidores públicos 

designados por la Convocante, tuve acceso a la información, reuniones, juntas y comités en 

las que se requirió participación para realizar mi atestiguamiento y fueron contestadas 

satisfactoriamente la totalidad de los cuestionamientos presentados y/o planteados. 



EVENTO Y ACTIVIDAD 	 FECHA 

Venta de Bases 8, 9 y 13 de noviembre del 2023 

 

LCP. RODRIGO RAFAEL NÚÑEZ DE LA VEGA. 
TESTIMONIO PÚBLICO FINAL 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL CAS-LPNP09/2023/LXI-LEM, CON PARTICIPACIÓN DE 

TESTIGO SOCIAL, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO ABIERTO DE FOTOCOPIADO E IMPRESIÓN 

DIGITAL PARA EL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE MÉXICO. 

Profesionalismo y apego normativo.- Asimismo, se expresa que, en todo momento durante 

mi participación como Testigo Social, observe un adecuado profesionalismo y apego 

normativo por parte de los servidores públicos involucrados en el desarrollo de cada una de 

las etapas del procedimiento adquisitorio. 

VII. 	DESARROLLO Y CONCLUSIONES DEL PROCEDIMIENTO ADQUISITIVO. 

Se observó que la Secretaría de Administración y Finanzas del Poder Legislativo del Estado de 

México, por conducto del Comité de Adquisiciones y Servicios en su carácter de Convocante, 

con fundamento en los artículos: 129 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano 

de México; 1, 5, 26, 28 fracción I, 30 fracción I, 34, 35, 36, 40, 41 y 42 de la Ley de Contratación 

Pública del Estado de México y Municipios; 61, 62, 67, 68, 69, 70, 71 y 72 de su Reglamento; 

así como 160 del Reglamento del Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano de México, 

convocó a las empresas con capacidad técnica, legal y financiera, a participar en el 

procedimiento de Licitación Pública Nacional Presencial en los términos siguientes: 

Junta de Aclaraciones 
	

17:00 horas del 14 de noviembre del 2023 

Acto de Presentación y Apertura de Propuestas 
	

12:00 horas del 21 de noviembre del 2023 

Acto de Fallo 
	

13:00 horas del 22 de noviembre del 2023 

Comité de Adquisiciones y Servicios de la Secretaría de Administración y Finanzas del Poder 

Legislativo del Estado de México. (Aprobación de Bases) 

El evento tuvo verificativo el día 8 de noviembre de 2023 a las 11:00 horas en la Sala de 

Concursos en las oficinas de la Secretaría de Administración y Finanzas del Poder Legislativo 

del Estado de México, ubicadas en Independencia, oriente, número 102, tercer piso, Colonia 

Centro, Toluca, Estado de México, Código Postal 50000. 

En mi carácter de Testigo Social recibí la documentación relativa al procedimiento adquisitivo 

CAS-LPNP09/2023/LXI-LEM y fui convocado con la anticipación suficiente y necesaria. 

En el seno de la celebración del Comité, presenté a la Convocante, mis apreciaciones y 

consideraciones al proyecto de convocatoria, siendo estas las siguientes: 

1. Se presentaron de manera previa a la aprobación de bases, mediante correo 

electrónico y dentro del seno del Comité de Adquisiciones y Servicios algunos cuantos 



LCP. RODRIGO RAFAEL NÚÑEZ DE LA VEGA. 
TESTIMONIO PÚBLICO FINAL 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL CAS-LPNP09/2023/LXI-LEM, CON PARTICIPACIÓN DE 
TESTIGO SOCIAL, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO ABIERTO DE FOTOCOPIADO E IMPRESIÓN 

DIGITAL PARA EL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE MÉXICO. 

ajustes de forma a las bases de la convocatoria; que desde mi punto de vista 

fortalecen la claridad de interpretación de los participantes en el procedimiento. 

2. Se recomendó y puso a consideración del Comité el fortalecer el numeral 9 de las 

bases de la convocatoria a efecto de solicitar a los participantes incluir escrito en el 

cual se manifieste que, en caso de resultar adjudicado, el participante en su carácter 

de patrón será el responsable de las obligaciones laborales y de seguridad social de 

sus trabajadores, eximiendo al Poder Legislativo de cualquier responsabilidad. 

Venta de Bases 

Se observó que la venta de las bases del procedimiento adquisitivo CAS-LPNP09/2023/LXI-

LEM, se realizó en tiempo y forma los días 8, 9 y 13 de noviembre del 2023. Pudiendo 

constatar que 1 persona jurídico colectiva adquirió las bases, siendo esta la siguiente: 

PARTICIPANTES 

SISTEMAS DE IMPRESIÓN DIGITAL S.A. DE C.V. 

Junta de Aclaraciones 

De la participación del Testigo Social en el acto relativo a la Junta de Aclaraciones, se 

desprenden los siguientes comentarios y consideraciones: 

Conforme a la convocatoria del procedimiento adquisitivo CAS-LPNP09/2023/LXI-LEM, se 

llevó a cabo la Junta de Aclaraciones a las 17:00 horas del 14 de noviembre del 2023, en la 

Sala de Concursos, ubicada en el tercer piso, de Av. Independencia, oriente, número 102, 

Colonia Centro, Toluca, Estado de México, Código Postal 50000. 

La Junta de Aclaraciones fue presidida por Evelin Cuevas Dávila, Secretaria Ejecutiva del 

Comité de Adquisiciones y Servicios. La Secretaria Ejecutiva declaró el inicio de la Junta de 

Aclaraciones e hizo constar la asistencia de un participante en este proceso, siendo este el 

siguiente: 

Abraham Palma Hernández.- Representante Legal de SISTEMAS DE IMPRESIÓN DIGITAL S.A. 

DE C.V. 

Se observó que se recibieron en total 4 cuestionamientos, asentando sus respuestas en el 

acta respectiva. La siguiente empresa fue las que formuló cuestionamientos: 

irmzummgrmu~T~~~.•.• •.. 
1 	SISTEMAS DE IMPRESIÓN DIGITAL S.A. DE C.V. 	 4 

Tota I 	4 



LCP. RODRIGO RAFAEL NÚÑEZ DE LA VEGA. 
TESTIMONIO PÚBLICO FINAL 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL CAS-LPNP09/2023/LXI-LEM, CON PARTICIPACIÓN DE 

TESTIGO SOCIAL, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO ABIERTO DE FOTOCOPIADO E IMPRESIÓN 
DIGITAL PARA EL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE MÉXICO. 

De igual manera se observó que la Secretaria Ejecutiva, preguntó a la persona jurídico 

colectiva asistente, si tenía alguna duda respecto a las respuestas proporcionadas con 

respecto al presente procedimiento adquisitivo, a lo que respondió que no tenían ninguna 

duda adicional. 

Acto de Presentación y Apertura de Propuestas 

De la participación del Testigo Social en el Acto de Presentación y Apertura de Propuestas, se 

desprenden los siguientes comentarios y consideraciones: 

Conforme a la convocatoria del procedimiento adquisitivo CAS-LPNP09/2023/LXI-LEM, se 

llevó a cabo el Acto de Presentación y Apertura de Propuestas a las 12:00 horas del 21 de 

noviembre del 2023, en la Sala de Concursos, ubicada en el tercer piso, de Av. Independencia, 

oriente, número 102, Colonia Centro, Toluca, Estado de México, Código Postal 50000. 

El Acto de Presentación y Apertura de Propuestas fue presidido por Evelin Cuevas Dávila, 

Secretaria Ejecutiva del Comité de Adquisiciones y Servicios. La Secretaria Ejecutiva declaró 

el inicio del Acto de Presentación y Apertura de Propuestas. 

En este evento hubo asistencia por parte del participante en este proceso, siendo este el 

siguiente: 

Abraham Palma Hernández.- Representante Legal de SISTEMAS DE IMPRESIÓN DIGITAL S.A. 

DE C.V. 

Sobre las persona jurídico colectiva participante, se detallan los siguientes hechos: 

La propuesta técnica y económica que se recibieron en sus respectivos sobres cerraros, 

fueron de 1 participante, el que se dicta a continuación: 

1. SISTEMAS DE IMPRESIÓN DIGITAL S.A. DE C.V. 

Lo anterior consta en el Acto de Presentación y Apertura de Propuestas del procedimiento 

adquisitivo CAS-LPNP09/2023/LXI-LEM. 

El Comité de Adquisiciones y Servicios, procedió a la apertura y verificación de la propuesta 

técnica, con el objeto de verificar el cumplimiento de la información, documentos y demás 

requisitos solicitados en las bases del procedimiento, pronunciando en voz alta el nombre o 

razón social del participante. Posteriormente, se observó que la Secretaria Ejecutiva del 



LCP. RODRIGO RAFAEL NÚÑEZ DE LA VEGA. 
TESTIMONIO PÚBLICO FINAL 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL CAS-LPNP09/2023/LXI-LEM, CON PARTICIPACIÓN DE 

TESTIGO SOCIAL, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO ABIERTO DE FOTOCOPIADO E IMPRESIÓN 
DIGITAL PARA EL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE MÉXICO. 

Comité de Adquisiciones y Servicios, sometió a consideración de los servidores públicos la 

propuesta presentada; quienes, de acuerdo con sus propias atribuciones y facultades, 

llevaron a cabo la revisión cuantitativa de los requisitos y validación de la documentación 

presentada. 

Asimismo, se observó que la Secretaria Ejecutiva del Comité de Adquisiciones y Servicios con 

base en la revisión y validación de las propuestas técnicas declaró la aceptación de la 

propuesta recibida. 

De igual manera, se observó que la Secretaria Ejecutiva del Comité de Adquisiciones y 

Servicios con base en la revisión cuantitativa y validación de la propuesta económica declaró 

la aceptación de la propuesta recibida, siendo esta la siguiente: 

Importe total de 

Licitante 
	

la propuesta 

(IVA incluido) 

SISTEMAS DE IMPRESIÓN DIGITAL S.A. DE C.V. 	 $6,534,280.00 

Comité de Adquisiciones y Servicios de la Secretaría de Administración y Finanzas del Poder 

Legislativo del Estado de México. (Dictamen de Adjudicación) 

El evento tuvo verificativo el 22 de noviembre del 2023 a las 12:00 horas en la Sala de 

Concursos, ubicada en el tercer piso de Av. Independencia, oriente, número 102, colonia 

Centro, Toluca, Estado de México, Código Postal 50000. El Testigo Social recibió la 

documentación relativa al dictamen de adjudicación del procedimiento CAS-

LPNP09/2023/LXI-LEM y fui convocado con la anticipación suficiente y necesaria. 

En el desahogo de la sesión del Comité de Adquisiciones y Servicios se observó que el 

participante SISTEMAS DE IMPRESIÓN DIGITAL, S.A. DE C.V. cumplió con los documentos y 

requisitos establecidos en las bases del procedimiento CAS-LPNP09/2023/LXI-LEM. 

Asimismo, resultado de la evaluación económica conforme a lo requerido en el ANEXO UNO, 

se determino que no se contó con precio conveniente por lo que se sugirió presentar contra 

oferta de su propuesta económica en el acto del fallo. 

Acto de Fallo 

El Acto de fallo fue presidido por Evelin Cuevas Dávila, Secretaria Ejecutiva del Comité de 

Adquisiciones y Servicios. En este evento hubo asistencia por parte del participante en este 

proceso, siendo este el siguiente: 



LCP. RODRIGO RAFAEL NÚÑEZ DE LA VEGA. 
TESTIMONIO PÚBLICO FINAL 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL CAS-LPNP09/2023/LXI-LEm, CON PARTICIPACIÓN DE 

TESTIGO SOCIAL, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO ABIERTO DE FOTOCOPIADO E IMPRESIÓN 
DIGITAL PARA EL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE MÉXICO. 

Abraham Palma Hernández.- Representante Legal de SISTEMAS DE IMPRESIÓN DIGITAL S.A. 

DE C.V. 

El Acto de Fallo del procedimiento adquisitivo CAS-LPNP09/2023/LXI-LEM fue realizado el 22 

de noviembre de 2023 a las 13:00 horas en la Sala de Concursos, ubicada en el tercer piso, 

de Av. Independencia, oriente, número 102, Colonia Centro, Toluca, Estado de México, 

Código Postal 50000. 

En el desahogo del Acto de Fallo, se observó que se informó al participante SISTEMAS DE 

IMPRESIÓN DIGITAL, S.A. DE C.V. que su propuesta técnica cumplió con los documentos y 

requisitos establecidos en las bases del procedimiento CAS-LPNP09/2023/LXI-LEM. 

Asimismo, se le notificó al participante que su propuesta económica no contaba con un precio 

conveniente por lo que se le solicito contraoferta. 

Por lo que, con fundamento en el artículo 87 fracción V del Reglamento de la Ley de 

contratación Púbica del Estado de México y Municipios, el participante presenta una 

contraoferta, resultando conveniente para la convocante. 

Por lo anterior y con fundamento en los artículos 38 de la Ley de Contratación Púbica del 

Estado de México y Municipios y 89 fracción II inciso a) y 88 de su reglamento y el numeral 

13 de las bases del presente procedimiento, el Comité de Adquisiciones y Servicios dictaminó 

procedente adjudicar la contratación del servicio abierto de fotocopiado e impresión digital 

para el Poder Legislativo a el participante SISTEMAS DE IMPRESIÓN DIGITAL S.A. DE C.V. por 

un monto de $6,097,795.20 (Precio blanco y negro $0.42; precio a color $2.54; total de copias 

5,900,000) 

Conforme al punto número 16 de las bases del procedimiento de licitación, el participante 

adjudicado se deberá de presentar para la formalización del contrato correspondiente dentro 

de los 10 días hábiles al fallo en el Departamento de Asuntos Jurídicos, ubicado en 

Independencia, oriente, número 102, planta baja, colonia Centro, Toluca, Estado de México, 

Código Postal 50000, en días y horas hábiles. 

VIII. 	CONCLUSIÓN DEL PROCEDIMIENTO ADQUISITIVO 

El Testigo Social observó que todas las etapas del procedimiento adquisitivo CAS-

LPNP09/2023/LXI-LEM se llevaron a cabo apegándose a lo dispuesto en la convocatoria de 

esta licitación. 

De acuerdo con lo observado por el Testigo Social, para la adjudicación del contrato, la 

Convocante y la Unidad Administrativa Interesada, verificaron que el participante adjudicado 



LCP. RODRIGO RAFAEL NÚÑEZ DE LA VEGA. 
TESTIMONIO PÚBLICO FINAL 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL CAS-LPNP09/2023/LXI-LEM, CON PARTICIPACIÓN DE 

TESTIGO SOCIAL, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO ABIERTO DE FOTOCOPIADO E IMPRESIÓN 
DIGITAL PARA EL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE MÉXICO. 

cumpliera con los requisitos técnicos, legales y económicos más convenientes para el Poder 

Legislativo del Estado de México. 

a) El mejor precio 

b) Las mejores condiciones 

Por lo anterior, este Testigo Social observó que esta Licitación Pública Nacional Presencial 

CAS-LPNP09/2023/LXI-LEM relativo a la contratación del servicio abierto de fotocopiado e 

impresión digital para el Poder Legislativo del Estado de México; se realizó en cumplimiento 

con lo estipulado en el artículo 129 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 

México; en lo descrito en la Ley de Contratación Pública del Estado de México y Municipios 

y su Reglamento; así como el Reglamento del Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano 

de México y demás disposiciones aplicables; prevaleciendo durante todo el proceso la 

transparencia 

IX. N 	B i FIZA DEL TESTIGO SOCIAL 

LCP. Rodrigo Ra e úñez de Vega 

Testigo Social con núm- o de reg ro: 097-2023 




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11

